l. 1 Fryderyk VI Hohenzollern 1371 (zm. 211X 1440) w 1415 r. kupił Marchię Brandenburską od Zygmunta Luksemburskiego, 
18IV 1417 r. został elektorem Rzeszy. 
2 Postać posła brandenburskiego Jana trudna do zidentyfikowania. 
3 Chodzi tu o wielkiego księcia litewskiego Witolda. 
� Pobyt Witolda w ziemi smoleńskiej nie odnotowany w tym czasie w innych źródłach. 
' Postać posła brandenburskiego Konrada Truchsessa nie odnotowana jest w innych źródłach z tego okresu. 
6 Stanisław z Ostroroga, herbu Nałęcz, syn »ystawcy listu, zob. PSB, t. 24, s. 524. 
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dominus noster rex generosus feria quarta proxima ante festum Pasche ad Całis fuit ingressus 
ibique usque ad feriam sextam proximam post festum Pasche proposuit comanere et feria sexta ad 
Carnin (sic!) 7 equitabit et de Carnin ad Brest propani t equitare, quare si g. v. ad dominurn ducem 
iter arripuit in via Lithuaniensi erit et ibi dominus dux magnus accessum ad suam serenitatem regis 
Ungariae et regis Daciae gratuite videret et in Viłło (sic! )8 ad gradam suam ipsius non esset remote 
equitare verum tamen bonurn fuisset, quod gracia vestra ad dominurn ducem super Pasche equitas
set, dominus enim dux g. v. valde gratuite et libentissime videret, quod tamen per negligenciam 
dimissum est, de quo tamen multum condoleo Deo teste, quia si gracia v. fratrem vestrum iternum 
haberet adhuc dominus dux talem amicitiam erga vos ostendit tamquam vester frater iternus. 
Daturn in Calis die darninico festivitatis Pasche Anno Domini Millesimo Quadragesimo (sic)9 etc. 

Sandivogius de Ostrorag pałłatinus Poznaniensis et capituli (sic/)10 Maioris Poloniae generalis 
etc. 

nr2 
B. m. i d. 1425 

Władysław Jagiełło król Polski na prośbę przeora generalnego prowincji polsko-czeskiej joannitów, 
księcia śląskiego Ruperta, potwierdza przywileje komandorii joannitów poznańskich, zapewnia komen
datorowi należne miejsce w kapitule poznańskiej, a jednocześnie proponuje Rupertowi aby jego zakon 
włączył się do walki z wrogami Królestwa Polskiego i Krzyża. 

Or.: nieznany. 
Kopia: Stcitnf ustfednf archiv w Pradze, Archiv Ceskeho velkopfeorstvf maltezskeho radu, kart. 1030. 

Rupertus Dei gratia dux Slesiae dominus Lobinensis et Hainouiensis1, magister generalis fratrum 
ordinis sancti Johannis sacri sepulchri Darninici Hierosolimitani confirmationem iuris sui quod 
S. commend. Posnaniensis habuit a Wladislao Jagellone rege Poloniae anno 1425 taliter conuenit. 

Notus autem contigerit uacare sacri sepulchri Domini praedictum commendoratum Posnanien
sem ordinis sancti Johannis Hierosolimitani extunc nobis et nostris successoribus conferendi com
mendoratum plenum ius et potestas reseruatur ad integrum ut uidelicet commendoratum praefa
tum nos et nostri successoresde plena iure et potestate nostra conferamus pro placito nostra 
homini catholico de nobis et rei pub. benemerito et industrio ad hocque munus apto a nobis et 
successoribus nostris regibus Poloniae et ueris dominis ac fundatoribus domus praedictae destina
tus tum a fratribus praedictae domus primo recipi et posessio bonorum etiam per capitaneum 
nastrum ei tradi tum in ecclesiam cathedratern tanquam membrum eiusdem ut commendator prae
fatus et defensor eiusdem ecclesiae, protectorque, recipi locusque solitus in stałło eiusdem ecclesiae 
et in capituła ei assignari debet cum traditione insignium commendatori et uiro militaris ordinis 
praefataeque professionis, equitique aurato quem eum et eos perpetuo fore etc. decernimus com
petentem. Deinde a praefato domino Ruperto magistra generali et eius sequacibus, successoribus
que magistribus generalibus quamprimum requisitus fuerit recipi et ita haberi, approbarique debet, 
ut conuenit commendatorem per nos legittime destinatum insigniaque professionis ordinis praedic
ti crucis signiferi et reliquae ei pro ruris et ordinis dispositione tradi et concedi debent. Iuramen-

7 Jest to zapewne pomyłka kopisty i winno być Conin, co wynika z itinerarium Władysława Jagiełły (A. Gąsiorowski, Itinera
rium króla Władysława Jagiełły 1386-1434, Warszawa 1972, s. 79). 
8 Nic nie wiemy aby Zygmunt Luksemburski i Eryk Pomorski odwiedzili Wilno w 1424 r. 
9 Data pomylona - winno być: quadringentesimo vigesimo quarto. 
10 Winno być: capitaneus. Sędziwoj z Ostroraga pelnil w 1424 r. urząd wojewody poznańskiego i starosty generalnego Wielko
polski. 

2. 1 O Rupercie zob. KDWlkp. , t. 8, s. 361, przyp. J. 
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tumque non alia praestet nisi talia quae non essent contrarie nobis et iuribus regni nostri. Non 

tamen poterit trahi ad longissimas profectiones et expeditiones pro exigenda ue! mandato tam 

suppremi magistri ordinis quam ipsius professionis absque eoncessiane nostra et nostri consilii. 
Siquidem ad omnes generales regni expeditiones belli nobiscumque cum caeteris terrigenis proficis
ci tenetur et esti obstructus. Deinde cum dominia nostra sunt catholica et ab impiis barbaris, et 
crudelibus hostibus et sanctae Crucis inimicis semper impediuntur et inuaduntur, satis ei erit labo

ris ut se cum nostris pro Christi fidelibus apponat ut ea pericula subportat, quod inter praefatum 
dominium Rupertum magistrum generałem eiusque ordinem et caeteros fratres illiusque sequaces 
et successores ita haberi et obseruari debet pepetuo pro iure et ordinatione regali sempiterna. 

nr3 
Kraków, 9 kwietnia 1431 

Sędziwoj z Ostroraga wojewoda poznański i starosta kujawski informuje Fryderyka margrabiego 
brandenburskiego o niezgodzie pomiędzy królem polskim a królem rzymskim [Zygmuntem Luksembur
skim}, który po śmierci Witolda podjudza Świdrygiellę przeciwko królowi polskiemu. Pisze także o spra
wach zaistniałych w Polsce i na Litwie po śmierci Witolda oraz o synu margrabiego, Fryderyku, przeby
wającym w Polsce. 

Or.: nieznany. 
Kopia: Biblioteka im. Ossolińskich we Wrocławiu, rkps 3377/l/, s. 11-14. 

Serenissimo principi et domino, domino Fredrico Dei gracia marchioni Brandenburgensi sacri
que Romani imperii archicamerario ac burgravia Nurenbergensi, domino nostra generosa presen
tetur. 

Serenissime princeps domine et domine michi generose! Serenitatem vestram scire non lateat 
pro presenti, quia illustrissimus princeps et dominus Wladislaus Dei gracia rex Poloniae etc. in 
generosissimis coram me servitore vestro vive vocis retulis oraculo: quod ipsius serenitate adhuc 
existente in Lithwania post preclari principis ducis Wioldi (sic!) bane mernorie olim duce magno 
Lithwaniae obitum tunc serenitas vestra quendam Egregium doctorem vestre serenitatis aule servi
torem 1 in legacianem transmisera t et fecerat prefato domino n ostro regi Q u od serenitas vestra 
inter serenissimos Romanorum et Poloniae reges unionem, concordiam et compromissionem facere 
debuissetis et concludere prefixoque domino regi Poloniae ad carnisprivium proxime elapsum intra
re debuissent et omnibus differentiis et discordiis inter ipsorum serenitates taliter confectis ut 
prelatos et barones regni Poloniae in hiis direxissent eadem materia. Vestra etenim serenitas ornoi
no intravit hucusque, quo dieta facta suum sortita fuissent effectum, ratione cui ius non intracionis 
dominus noster rex multum miraculose fert. Nicbilominus peta et hartor vestra serenitas dignetur 
adhuc, eidem domino regi aliquid de hiis enodare, ubi prelati et barones regni Poloniae interesse et 
convenire cum serenitate vestra deberent Nam serenitas vestra cum ipsis eo meliusi in factis precla
ri principis domini Fredrici Dei gracia filii vestri carissimi et domini mei generosi concludere 
possetis in suis factis. Ceterurn prout nominatus Romanorum rex has serenissimos darninos videli
cet dominurn regem Polonie et ducem magnum Lithwaniae olim indifferentias et discrepantias 
induxerat diversas vacatione carone quam sibi nominaverat in eonceptum ordinando, quam utique 
caronam nulli terrarum principes seu domini et nobiles favere inter se fuerunt ausi, solurn per 
vestre serenitatis, de quo plurimi prelati et barones regni Poloniae dolent Quos bene attingere 
potuissent in omnibus ipsorum perseverationibus sed tamen serenitatem vestram multa volebamus 
impedire vacationem, scientes serenitatem vestram fore domini nostri regis amieurn in omnibus 
specialem. Ex nunc vero, prout nostri docentur intellectus quod interato idem rex Romanorum 

3. 1 Może chodzi tu o doktora medycyny Teodoryka Rama poświadczonego na aktach z 8 IV 1421 r. dotyczących przymierza 
polsko-brandenburskiego (Codex diplomaticus Brandenburgensis, cz. B, wyd. A. F. Riedel, t. 3, Berlin 1846, nr 1393 i 1394). 
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easdem differentias inter madernos dominorum regem et ducem Swidrigailow (sic!) inducere ma
chinatur cum effectu. Et iam de secundo quendam gladium sibi dirrexit, cupiens ipsorum serenita
tum fraternitates abinvicem disiungere inimicitias imponendo. Quo circa serenitatem vestram itera
to peta cum effectu, dignetur taliter ordinare et disponere ne tales differentias et discardias inter 
has duos fratres generaret, sed potius amicitiam et fervorem caritatis, in hiis domino regi compla
centiam et amicitiam plurimam exhibens. losuper sciat vestra serenitas quod illustris princeps filius 
vestre serenitatis et dominus meus generosus Domino favente est bene sospitatus, qui iam Domino 
favente in statura bene et alte accrevit scilicet in tan te quantitatis altitudine prout ego moribus vero 
et sciens sufficienter et laudabiliter decoratus, qui eciam satis tediose gerit, quod tam Iange suum 
factum non continuatur. Nam eciam ego domino regi in factis domini filii vestri sum locutus multo
ciens, qui respondet semper: "dum harurn legacianum habuerimus per arata ab domino margrabio 
amico nostro, tunc scimus, eo celerius facta eadem continuare". Me semper ad servicia vestre 
serenitatis pronum exhibeo. Valetis in Domino Ihesu Cristo. Daturn Cracoviae feria proxima post 
dominicam Quasimodo geniti Anno Domini etc. XXX primo. 

Serenitatis vestre servitor Sandivogius de Ostrorag palatinus Poznaniensis et capitaneus Cuia
viensis etc. ad quevis vestre serenitati semper pronus. 

nr 4 
Kraków, 15 lutego 1437 

Biskup poznański Stanisław Ciołek daje pozwolenie przyjmowania święceń duchownych magistrowi 
Błażejowi z Krobi. 

Or.: nieznany. 
Kopia: Ndrodnf Knihovna Praha, rkps VI. A. 7, k. 239. 

Stanislaus Dei gracia episcopus Poznaniensis1 illuminato magistra Blazio de Crobya2 nostre Po
znaniensis diocesis salutem in Domino. Et in sanis ordinibus salutaribus feliciter proficere incre
mentis ut a quocunque antistite dumptaxat katholico communionem christifidelium et graciam Se
dis Apostolice obtinente ac a suorum execucionum ordinarium non suspenso omnes sacros clerico
rum ordines statutis a iure temporalibus dum ad hoc sufficiens et ydoneus repertus fueris. Et 
aliquod tibi canonicum impedimentum non obsistat in quo ordinantis sive examinantis consciam 
oneramus acceptare possis et valeas tenore presencium indulgemus. Harurn quibus sigiilum no
strum presentibus est appensum testimania literarum. Daturn Cracovie die łune quindecima mensis 
Febroarii anna Domini Millesimo quadringentesimo tricesima septimo.